
 
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

КАРАЧАЕСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА А. ВЕРХНЯЯ МАРА» 

(МБОУ «СОШ А. ВЕРХНЯЯ МАРА») 

___________________________________________________________________________ 
369235, КЧР, Карачаевский район, а. Верхняя Мара, ул. Гагарина 50 

Телефон: (878 79)00-1-26, электронный адрес: sosh-v-mara@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

 

09 января 2024г.                                                                                   № 2-од 

 

Об утверждении плана мероприятий 

МБОУ СОШ а.Верхняя Мара»,  посвященных Году семьи  

  

В соответствии с Указом Президента РФ от 22.11.2023 № 875 «О проведении 

в Российской Федерации Года семьи»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Образовать организационный комитет по проведению в МБОУ 

«СОШа.Верхняя Мара» в 2024 году   мероприятий в честь Года семьи. 

Председатель:  директор МБОУ «СОШ а. Верхняя Мара Гаджаева Оксана 

Усеевна. 

Члены:   

заместитель директора по ВР   Батрукова Зарифа Джашарбековна;  

советник директора по воспитанию Хаиркизовой Лариса Хусеевна; 

председатель родительского комитета Байкулова Эмма Хасановна. 

2.Утвердить прилагаемый к настоящему приказу план основных мероприятий 

МБОУ «СОШ а. Верхняя Мара», посвященных Году семьи (далее – План).  

3.Организационному комитету:  

-обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;  

-еженедельно освещать мероприятия о событиях Года семьи на официальном 

сайте сайте, официальной странице в социальной сети «ВКонтакте» и 

информационных стендах МБОУ «СОШ а. Верхняя Мара».  

Делопроизводителю Гедиевой Амине Аслановне довести настоящий приказ и 

приложения к нему до сведения указанных в них работников под подпись.  

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

  

                              Директор школы ___________ О.У. Гаджаева. 

 

С приказом ознакомлены и согласны: 

Заместитель директора по ВР Батрукова З.Дж.________ 

Советник директора Хаиркизова Л.Х.___________  
  
  
  

mailto:sosh-v-mara@mail.ru
https://1obraz.ru/#/document/99/1304021586/
https://1obraz.ru/#/document/99/1304021586/
https://1obraz.ru/#/document/99/1304021586/


   
  

Приложение  
  

МБОУ «СОШ а. Верхняя Мара»  

к приказу №-од от 09.01.2024г. 
  

ПЛАН  

основных мероприятий МБОУ «СОШ а. Верхняя Мара», посвященных 

Году семьи  

  

Наименование мероприятия  
Срок 

проведения  

Ответственные 

исполнители  

1. Организационные мероприятия  

 Общешкольная линейка, 

посвященная открытию Года 

  
  

Январь   Директор,  советник  

директора  по 

  

семьи   воспитательной работе   

  

 

Проведение  первого  урока, 

посвященного Году семьи в РФ   
 

февраль  
Классные руководители  

 

Торжественная линейка в честь 

закрытия Года семьи   
 

 
Директор, советник 

директора по  

воспитательной работе  

2. Мероприятия, направленные на популяризацию сохранения 

традиционных семейных ценностей  

 

Конкурс сочинений «Я и моя 

семья – вместе в будущее»,  

«История моей семьи»   
 

Январь  Педагог-библиотекарь, 

заместитель директора 

по ВР  

 Фестиваль семейного творчества 

«В кругу любви и вдохновенья» 

  
  

Январь  Педагог-библиотекарь  
(для начальной школы)   

 

 

Семейный спортивный праздник 

«Богатырская сила»   
 

Февраль  

 

Советник директора по  

воспитательной работе   
 

 Конкурсно-развлекательная   Февраль–март   

Советник директора по  

воспитательной работе   
 

программа  «Семь  плюс  Я   

получается семьЯ»   

 



 

Выставки творческих работ, 

выполненных детьми и их 

родителями, «Очумелые ручки»   
 

Март, октябрь   

Заместитель  директора  

по УВР    
 

 Общешкольный  конкурс   

Март  

 

Советник директора по  

воспитательной работе   
 

рисунков «Я и моя семья»   

 

 

 

Фотовыставка «Лучше моей мамы  

нет»   
 

Март  Педагог-библиотекарь  

  Марафон  «Я  горжусь  своей   Апрель   Советник директора по   

семьей»   воспитательной работе   

  

 

Спортивный  общешкольный 

семейный праздник «Спорт – это  

жизнь»   
 

Апрель  

 

Заместитель  директора 

по ВР    
 

 Акция «Читающая семья»   Май   Педагог-библиотекарь   

  

 

Семейный праздник «Папа, мама, 

я – читающая семья»   
 

Май   

Советник директора по 

воспитательной работе   
 

 

День защиты детей «Праздник 

моей семьи»   
 

Июнь  

 

Советник директора по 

воспитательной работе   
 

Акция «Традиции моей семьи»  Сентябрь   Советник директора по   

воспитательной работе   

 

Конкурс чтецов «Родные люди»  Сентябрь  

 

Заместитель  директора 

по ВР    
 

 

Праздничное мероприятие «Отец. 

Отчество. Отечество»   
 

Октябрь   

Директор,  советник  

 директора  по 

воспитательной работе   
 

 Литературно-музыкальный вечер 

«Нашим  родителям  

  

Октябрь  

Педагог-библиотекарь, 

заместитель директора 

по ВР   посвящается…»   

 

 Праздничное  мероприятие,   Ноябрь   Заместитель  директора   

посвященное Дню матери   по ВР   

  



Конкурс детского творчества 

«Моя семья» (номинации: 

фотография, рисунок, эссе, 

прикладное народное творчество, 

поэзия)  

Ноябрь  

 

Директор,  заместитель  

директора по ВР   
 

 

Выставка-вернисаж  «Семейный 

калейдоскоп»    
 

Декабрь  Педагог-библиотекарь  

 Тематические  выставки,   В течение года  Педагог-библиотекарь  

посвященные Году семьи   

 

Цикл классных часов «Как 

хорошо, что есть семья, которая 

от бед хранит меня»  
В течение года  Классные руководители  

3. Мероприятия по повышению компетентности родителей в 

вопросах семейного воспитания, оказание помощи семьям и детям  

 

Обеспечение  работы  клуба  

молодых родителей    
 

Февраль   Заместитель директора 

по ВР, педагог- 

  

психолог   

 

 Комплексная  профилактическая   Март   Советник директора по   

операция «Подросток – семья»   воспитательной работе   

  

 Родительское собрание «Семья 

основа государства. Роль семьи в 

  
  

Апрель  

 

Замест итель  директора 

по ВР   
 выборе профессии школьника»   

 

 

Круглый стол «Одна семья, но 

много традиций»   
 

Май   

Советник директора по 

воспитательной работе   
 

 Тематическое занятие «Семейная 

гостиная – мамы, дочки 

  

,  
Сентябрь   

Советник директора по 

воспитательной работе   
 сыночки»   

 

 

Лекторий  для  родителей  

«Искусство быть семьёй»   
 

Октябрь  

 

Заместитель  директора 

по ВР    
 

Психолого-педагогические  

тренинги в целях формирования 

ответственного  отношения 

родителей  или  законных 

представителей  к 

 воспитанию детей  

Раз в три 

месяца  
Педагог-психолог  



Информационно-методические 

семинары по вопросам проблем 
семьи, проводимые 

специалистами учреждения 

социальной защиты, охраны 

детства, благотворительными 

организациями, центрами 

содействия семейному  

воспитанию  

В течение года   

Директор,  заместитель  

директора по ВР   
 

Индивидуальные консультации  В течение года 

по запросам  

 Педагогические   

работники  в  рамках   

своей компетенции   

 

  
  
  


